peccatorum, vi ex iſis confeſrationis verbis
colliguntur. Sic nonnulli recentiores apud Vafq.
diſt. 2. 28. cap. 1. Probabilemen t conſeruit hanc
ſententiam Callal. de ſacrificio Missâ, lib. 2. Fauet
D. Thom. in 4. diſtinct. 12. queſt. 2. art. 2. que-
ſtione 1. ad 4. partim Valent. conſentit tom. 4.
diſtinct. 6. queſtione 11. punto 1. §. 22. dicens,
quamvis Missa primario instituta non fuerit
ad tollenda peccata mortalia: tamen per ac-
cidens, & fecundariū conſeruit illorum remiſſio-
nem; & primam grām peccatoribus, pro qui-
bus offetur, habentibus attritionem, & bonam
ſidem: huc etiam contingit recipientibus Eu-
chariſtiam.

Miffa per ſe non conſeruit primam gra-
tiam immeſia, vel remiſſionem pecca-
torum mortaliū ex opere operato. Quia non ha-
bemus promiſſionem diuinam circa talem effe-
ctum: cito conducat ad remiſſionem peccato-
rum, & ad iuſtificationem peccatoris media-
tē, quatenus Deus eius intuitu tribuit auxilia
gratiae präuenientes ad eliciendam contritionem, vel ad trię recipiendum Sacraſiuentum.
Hoc intendit D. Thomas citatus. Nam cū di-
xifet, hoc ſacrificium in peccatoribus peccata
delere mortalia, ſubdit ſtatim delendi mo-
dum h. ſe verbis: Non ſicut cauſa proxi-
ma, ſed in quauntuſ gratiam contritionis eis
impetrat. Probatur ex Tridentin. ſectione 22.
capite 2. docente, Sacrificium iſtud verē propi-
tiorum eſt, per iſipſumque fieri, ut ſi cum
vero corde, & reſta fida cum meū, & reuerentia
contrit, ac paenitentes ad Deum accedamus, mi-
ſericordiam conſequamur, & gratiam inueniamus
in auxilio opportuno: huius quippe oblatione pla-
catuſ Dominuſ, gratiam, & donum paenitentia
concedens, criminis, & peccata etiam ingenia di-
mittit. Vbi modum explicat, quo per Missam
remiſſiunt peccata, dum contritus, & paenitentibus
ſilicet imperfekte, oblatione Missâ placa-
tus Deus concedit auxilium opportunum, &
gratiam excitantem, qua peccatum contrito-
nem elicientes, aut Sacramentum recipientes,
paenitentes donum, & fructum, nimis illa miſe-
ricordiam inueniant, qui peccatis etiam ingenia
tenebantur. Confirmatur, quia ſi peccator
attritus, pro quo offertur Missa, ex opere
operato iuſtificatur, iam non eſet paenitentia
Sacramentum in re, vel in voto ſimpliceret
neceſſarium ad mortaliū remiſſionem. Ita Suar.
d. 79. ſect. 3. Vafq. d. 228. c. 1. Coninch. q. 8. n. 37.
Henr. q. 9. a. 1. ſect. 6. Bonac. d. 4. q. vii. pun. 3. n. 3.
Aueſ. q. 9. 1. ſect. 6. Card. de Lugo d. 19. n. 1. 37.

Hoc mihi compertum. Nam alia poffit pecca-
torum cum attritione nota duntaxat, oblatione pro
ſe Missâ, recipere quæuis Sacraſiuentia, ſaltem
præter Euchariſtiam, & omnia miniftrare. Posſet
celebrare pro ſe, quamvis recordetur peccati
mortaliū, quando nequit conſideri, cum attritione
nota prosequi, nec conteri teneretur. Item
quoties moribundus conſideri non potest, nec
villum Sacraſiuentum recipere, deberemus iſi
Miffam applicare, cuius virtute, ſi fit attritus, iu-
ſiſciatur. Quætanen ſunt contra communem
Doctorum & fideliū ſenſum,

Eſcob. & Mend. Theol. Moral. T. III.

L 2 PRO

PROBL. XXIII.

*Auxilia, quae per Missam conferuntur,
semper sunt, & non semper
sunt efficacia.*

247 **S**emper efficacia sunt. Quia hoc videtur assere Trid. *eff. 22. c. 2.* dum affirmat, per Missam conferri peccatoribus auxilium opportunum, & pœnitentia donum. Nam auxilium opportunum idem esse videatur cum efficaci pœnitentiaque donum inuoluit auxilium adiuuans, quod semper sortitur effectum. Sic non infima nota Neoterius.

248 Non semper sunt efficacia. Quia sicut sufficit, ut gratia sacramentalis inducat auxilia sufficientia: sic etiam sufficit, ut Missa pro peccatoribus oblatum auxilium sufficiat. Nec expediebat impetrationem auxiliorum efficacium infallibilem esse, ut semper cum timore, ac tremore nostram salutem operemur. Ita Suar. *d. 79. sc. 3.* Fagund. *præc. 1. d. 4. c. 2. n. 18.* Bonac. *d. 4. q. vii. pun. 3. n. 4.* Coninch. *a. 83. n. 140.* cum aliis.

249 **C**onsentiens astero, Deum ob Missam sacrificium illa semper auxilia confere, quibus, quandoque ex parte operato, est ex sincere cupit conuertire peccatorum, & peccator conuerti possit, si velit. Vnde hos licet Missam offerimus ad impetrandum auxilium efficax, & frequenter illud impetramus; interdum vero datur inefficax secundum diuinæ voluntatis consilium. Censuerim tamen, propter Missam semper dari auxilium validius, & efficacius quodad astiuitatem internam, quam sine Missa daretur eidem peccatori. Sic enim decer tanti sacrificij dignitatem.

PROBL. XXIV.

*Dum iusti actualiter in obiectis venia-
liter pravis complacent, Missa sacri-
ficium immediate, & ex opere operato
dimittit, & non dimittit eis peccata
venialia.*

250 **D**imitit quidem. Quia non minus prodest Missa sacrificium ex opere operato veniam remissioni, quam Sacramentalia, quae taliter habent efficaciam. Nimicum si leuioribus animæ morbis adhibeantur leuiora remedia, que leuem vel nullam requiriunt dispositio- nem illius, cui vel aqua benedicta, vel Episcopi benedictio datur, vel Missa sacrificium applicatur. Sic Cordub. Palud. Canus, & alij, quos sequitur Henr. *l. 9. c. 13. n. 2.* Nuñus *3. p. quaest. 83. art. 1. concl. 6.* Diapa *part. 3. tract. 4. re- sol. 39.*

251 Non dimittit. Quia culpa venialis transacta præter reatum poenæ relinquit in anima maculam aliquam libera voluntate contractam, quæ subinde, quamvis absolutè possit tolli per extrinsecam condonationem, non ita tam congruenter naturæ rationali, quæ po-

stulare videtur, ut qui libere peccauit, liberè retractet peccatum, & ut macula per modum aliquis positui foedantes animam, etiam per aliquid posituum quodammodo contrarium tollatur. Igitur ut modo proporcionata venialia remittantur, oportet, ut homo respicat per aliquem actum virtutis tali culpa contraria, vel intrinsecus perficiatur per aliud augmentum gratia iustificantis, que virtutis includit repugnantiam cum veniali peccato. Ita Suar. *d. 79. sc. 5.* Vafq. *d. 22. 8. c. 3.* Fagund. *præc. 1. d. 4. c. 4. n. 1.* Coninch. *q. 83. n. 136.* Card. de Lugo. *d. 19. n. 152.* Martinon *d. 39. sc. 1. n. 4.* Auerf. *q. 11. sc. 6.*

Fatior hanc sententiam communiores & probabiliorem esse. Non tamen aulus sue. In primâ se-
tim abnegare Missam, quod sacramentalibus rebus inclinatur
conceditur. Certè cum valde probabile sit, dam illa pre-
posita dispositione nostrâ, quæ per se non suf-
ficieret ad obtinendam venialium remissio-
nem, per sacramentalia conferri: valde quo-
que verissimile est, oblationem Missam pro
remissione venialium illam conferre, saltem
præiulâ dispositione, quæ foret alioquin in-
sufficiens; & hoc saltem conuincere prima sen-
tentia fundamentum ingenuè proficeret.

PROBL. XXV.

*Sacerdos quatenus Missam offerit ut per-
sona particularis, & ceteri Fideles co-
offerentes participant & non partici-
pant non ex ea aliquem satisfactionis
fructum ex opere operato.*

253 **O**blationi, quam Sacerdos exhibet in perso-
na Christi responderet fructu satisfactionis Non per-
ex opere operato Doctores conueniunt. Que-
fieriunt vero, vtrum Sacerdotes quatenus Mis-
sam offerunt ut personæ particulares, & reliqui
Fideles coofferentes percipiunt aliquem fruc-
tum satisfactionis ex opere operato? Non
percipiunt. Quia illi duntaxat responder. Sa-
crificij fructus ex opere operato, cui Deus il-
lum promisit: sed soli sacrificio, quod offerit Sa-
cerdos in persona Christi, promisit Deus eius-
modi fructum; nam ibi solum applicantur me-
rita Christi Domini tanquam principali offe-
rentis, ut significat Trident. *eff. 22.* Ergo Missa
solum dum offeritur in persona Christi confert
hunc fructum, non autem ut offeratur à persona
particulari Sacerdotis, vel ab aliis coofferenti-
bus. Sic Vafq. *d. 23. c. 3.* Coninch. *a. 83. n. 162.*
Card. de Lugo. *d. 19. n. 233.*

Percipiunt omnino. Quia sicut Sacramentum
confert fructum ex opere operato ratione sum-
ptionis: ita sacrificium ratione oblationis. Sed
Sacramentum confert ex opere operato suum
effectum omnibus sumentibus: ergo patiter sa-
crificium omnibus offertenibus. Ita Syluef. &
Caer. quos sequitur Suar. *d. 79. sc. 8.* Henr. *l. 9. c. 20. n. 2.* Bonac. *d. 4. q. vii. pun. 4. n. 2. &c.*
Loyol. l. 5. tr. 5. n. 72.

255 **A**equè probabilem vtramque sententiam
judico. Magis autem arridet secunda, quia D. Thom. *3. p. 9. 79. art. 5.* viderunt eam docuisse.
Distinguens enim in Eucharistia rationem Sa-
cramenti, quatenus sumitur: & rationem sacri-
ficij,

Sectio II. De Missâ, Problemata. 123

ficij, quatenus offertur, subdit: *Et ideo effectum sacramenti habes in eo qui sumis: effectum autem sacrificij in eo, qui offert: vel in iis, pro quibus offertur.* Et in fine corporis concludit, *hanc oblationem fieri satisfactoriam illis, pro quibus offertur, vel etiam offerentibus.* En palam logitur de fructu satisfactionis, & discernit fructum prouenientem ad offerentes: & fructum profluentem ad eos, pro quibus offertur.

PROBL. XXVI.

Sacerdos debet, & non debet omnibus Ecclesia membris non solum impetracionem Missâ, sed etiam satisfactionem applicare.

¹⁵⁶ **T**riplex Missâ fructus à Doctoribus distinguuntur. Primus est generalis, quem celebrans applicare debet cunctis fidelibus viuis, atque defunctis, ut Deus singulis distribuat iuxta proportionem sibi notam. Secundus est specialium proprius celebrantis, quem non tenetur alii applicare, (nec potest secundum aliquos, quamvis secundum alios possit.) Tertius est medius vel specialis, & eis pro quibus Sacerdos offert Missam, competit. Hoc posito, questione voluit, utrum debet Sacerdos non solum impetracionem, sed etiam satisfactionem omnibus Ecclesia membris applicare?

¹⁵⁷ Debet quidem. Quia commune sacrificium Ecclesie debet omnibus eius membris prodeesse, sicut cibus in communem ingestus stomachum omnibus corporis membris parit utilitatem. Et quidem Tridentinum *sess. 22. capit. 6.* Missas illas, in quibus Sacerdos solus sacramentaliter co-municat, probat, & communes censeri definit; quoniam à publico Ecclesie Minister non pro se tantum, sed pro cunctis fidelibus, qui ad Christi corpus pertinent, celebrantur. Sic Adrian. *Sotus. Palud. Major.* & alii, quos sequitur Henr. *l. 9. e. 17. n. 2.* Nauar. *c. 25. n. 9. 2. & 111. A zor. tom. 1. lib. 10. cap. 20. 9. 9.* Valent. *tom. 4. d. 6. q. 11. pun. 1. §. 25.* Fagund. *prac. 4. l. 3. c. 6. n. 23.*

¹⁵⁸ Non debet. Quia ille fructus generalis satisfactionis omnibus, & singulis fidelibus ex singulari Missis proueniens nullo firmo nictitur fundamento; nec enim colligitur ex iure diuino, nec ex verbis Missâ: nam haec solum significare orationem Ecclesie nomine faciem pro cunctis: & oblationem generalem pro fidelibus vniuersis, quo ad impetracionem. Et quia alias anime defunctorum ciuilim liberarentur omnes à Purgatorijs igne, quin etiam viui, qui gratiam aliquandiu conservassent, vix haberent penæ reatum, si fructum aliquem satisfactionis ex omnibus Missis recipere. Ita Suar. *dist. 79. sect. 9.* Filiiuc. *trad. 5. num. 77.* Coninch. *qu. 8. 3. num. 156. & 169.* Card. de Lugo *dist. 19. num. 2. 21. & alij Recentiores.*

Fateor, primam sententiam piam admodum esse, sed secundam astimo solidiorem, & probabilorem. Lux quam illa diuisio triplicis fructus capi debet de fructu in communis, vel impetracionis, quae sola continetur in primo mem-

Esco. & Mend. Theol. Moral. T. III.

bro: vel satisfactionis, qua pertinet ad secundum & tertium simul cum impetracione. Debet igitur celebrans orare pro cunctis Ecclesie membris, vt adiuncto precibus sacrificio, impetrat efficacius omnibus non solum alia bona, sed etiam penæ debita remissionem saltem mediante.

PROBL. XXVII.

Missâ potest, & non potest, pro Infidelibus offerri.

Suppono, dupliciter posse Missam pro Infidelibus offerri. Primo indirecte, quando Nonnulla ¹⁵⁹ Missa dicitur pro dilatatione fidei, vel Ecclesie *non.* augmento, quod fit per Infideliū conuersiōnem; & hic modus non solum est licitus, sed etiam ab initio nascentis Ecclesie viseatus. Sic habetur in antiquis Liturgiis, & in nostro Missali Missa pro rollendo schismate exponitur. Secundo directe, cum Missâ dicitur pro bono ipsorum Infideliū vel spirituali, vel temporali, vel in communis, vel in particulari huius, vel illius Provinciæ: huius, vel illius personæ, de quo quæstio procedit.

Non potest Missa directe pro infidelibus offerri. Quia Missâ sacrificium pro sola Ecclesie *No* potest directe institutum: At infideles ad Ecclesiam non *recepit* offerri. attinent: Ergo Missa pro infidelibus offerri non potest. Sic Sotus in *4. dist. 11. q. 2. a. 7.* A zor. *10. 1. l. 10. c. 22. q. 1.* Vafq. *q. 227. c. 3. n. 224.* Fauer. *D.* August. *to. 7. l. 1. de orig. anima. c. 9.* Quis, inquit, offerat corpus Christi nisi processus, qui sunt membra Christi.

Potest Missa directe pro infidelibus literari. ²⁶⁰ Quij nec est malum ex naturâ rei velle per Missam impetrare infideliū conuersiōnem, vel illa offerri. etiam bona temporalia, qua conductant ad illorum salutem aeternam; nec est à Deo prohibitum, vt patet: nec seclusis censuris haereticorum, extat Ecclesie prohibitio. Ita Bellarm. *de Missâ l. 2. c. 6.* Suar. *d. 78. sect. 2.* Coninch. *q. 8. 3. n. 160.* Laym. *l. 5. tr. 5. c. 2. n. 9.* Bonac. *cum aliis d. 4. q. vii. punti. 5. n. 4.*

Crediderim huius sententiae. Autores id assertere quoad impetracionem, non autem quoad satisfactionem, cuius infideles sunt incapaces. *Hactenus & expono.* Ego quidem cum his sentio, dum video, de triangulo hanc à fidelium praxi confirmati. Didici à teste oculato Francisco de Lugo meo sapientissimo ac sanctissimo Magistro, Collectæ communis Sacerdotes in Americâ addere: *Gentes Indorum gratia tua illuminentur;* quæ verba ab Ecclesia sunt publico ritu, ac praxi approbata. Similiter in nostra Societate Anglis Mensibus ex Superiorum præscripto vnum gerimus sacram pro conuersione Genitilium, & Indorum: alterum pro haereticorum reductione, ac pro regionibus septentrionalibus. Fatorum tutius esse, directe semper attendere fidei dilatationem. Sed fatus tum existimo directe precari bonum spirituale infideliū, & etiam temporale, quod non ad Ecclesie oppugnationem, sed ad ipsorum infideliū salutem spiritualem conductat. Legendum *Filiuc. tr. 5. n. 48.*

PROBL. XXVIII.

Missa potest, & non potest, pro Catechumenis offerri.

263 *Offerri non potest.* **O**fferri non potest. Quia Missæ sacrificium est proprium fidelium. Fideles autem proprie dicuntur, qui portas Ecclesia per Baptismum intrarunt, & Christi corpori sunt visibiliter annexi. Non ergo potest Missa pro Catechumenis offerri nondum sacra vnde dilutis, qui nondum sunt visibilitate Christi Dñi membra. Et idē Concil. Brachat. 1. decernit c. 35. vt Catechumenis nec oblationis sanctæ commemoratione nec psallendi impendatur officium. Sic Bellarm. tom. 2. contras. 3. & 1. de Purgat. c. 18. Azor. 10. l. 10. c. 22. q. 2. Valsq. d. 227. c. 3. Et Chrysostom. 3. in Epist. ad Philip. docet, Catechumenos non iunari Missæ sacrificio.

264 *Potest offerri.* **P**otest offerri. Quia Ecclesia solebat olim pro Catechumenis sacrificare, ut Surius citandus ex Patribus, & ex ordine Romano colligit. Et quia licet Catechumeni non sint Ecclesia membræ per Baptismum & characterem coniunctæ, tamen vivunt Ecclesia per fidem & fortè vivunt per charitatem. Ergo licet non subdantur Ecclesia quicquid vim coactuam, pertinent ad Ecclesiam quicquid favores, qui semper sunt ampliandi. Quare dum Ecclesia Missam offert pro cunctis fidelibus viuis, atque defunctis: videtur Catechumenos pietate materna compleSSI. Ita Henr. cum aliis l. 9. c. 15. n. 5. Suar. d. 78. selt. 2. Filliuc. tr. 5. n. 45. Card. de Lugo d. 19. n. 166. & 137. Auerl. 9. 11. selt. 10. §. Dicendum tamen.

265 *Audacia sententia.* **P**rofectò ex Catechumenis alij competentes vocantur, quia sic petunt Baptismum, ut per ipsos non sit illlico baptizati. Alij dicuntur incompetentes, qui fidem audiunt, & discunt; sed ex mera negligencia Baptismum non petunt, aut non recipiunt. Itaque imperatio, quatenus prouenit ab ipso celebrante, vel alii coofferentibus ex opere operantis cunctis Catechumenis prodest: cum talis oratio vel imperatio neminem excludat. Imperatio autem Missæ, quam vocamus ex opere operato, prodeste potest competentibus Catechumenis, sicut assert̄ secunda sententia, & sufficienter probat.

PROBL. XXIX.

Expedit, & non expedit alicui, dum viuit, facere sibi celebrare Missam, & Officium defunctorum.

266 *Expedit quidem.* **E**xpedit profectò. Quia hæredes sep̄negligentes sunt in his suffragiis gerendis: ac proinde securior videtur esse fructus, si suffragia ante obitum præmittantur. Sic Lucas Pinel. de Missa p. 2. c. 7. dub. 3. qui testatur, sic esse in Lotharingia praxi receptum; sic etiam gesuile Carolum V. & alios narrant Historia. Bart. à sancto Fausto. Laurent. de Peyrin. Nauar. Homob. & alij quos refert Diana p. 5. tr. 13. refol. 2.

267 *Non expedit.* **M**inimè expedit. Quia dicere Missam, & Officium defunctorum pro viuis vere Ecclesiæ Ro-

manæ ritui dissonat: nec possunt illæ preces nisi nimis impropriè viuis applicari: nec potest Sacerdos intentione suâ principali mutare Ecclesiæ intentionem, quæ Missam dicit Requiem, & Defunctorum Officium funereum pro mortuis instituit: & pro iphis duntaxat dicendum prescribit: nec vult, pro viuis offerri, vt ex collectis & reliquis verbis adhibitis satis constat. Ita Diana citat. Auerl. g. 11. selt. 2. §. Inv. Laym. l. 5. tr. 5. c. 2. n. 35. Franc. de Nigro in add. ad Ruiz p. 2. regula 3. q. 5. refert pro hac sententiâ Puteum, Trimarchium.

Cum his omnino opinor. Nam Missæ fructus, quoad impetranda diuina beneficia, vel auxilia viuentib. necessaria, maior, & securior viuis proueniet ex Missis, qua pro talibus necessitatibus spiritualibus, aut temporaliis instruere sunt, quæ ex Missis defunctorum. Quod satisfactione vero pro peccatis solum proderit ad remissionem penitentie debite de iam ante commissis, & remissis: & hic fructus pariter habebitur per aliam Missam, nulla vero proderit pro remissione penitentie, quæ debebitur peccatis postmodum committendis, pro quibus, si manet aliquis reatus mortis tempore, erunt sanè necessaria sacrificia & suffragia post obitum applicanda. Quare semper nocebit heredum negligientia, quamvis à viuenti præmissum sit fungente Officium cum defunctorum Missa.

PROBL. XXX.

Quando effectus satisfactionis pro paenitentia debita ex Missa, per obicem peccati suit impeditus: datur, & non datur, fictione recente.

Certum mihi, gratiam habitualem requiri in illo, cui remissio penitentie temporalis ex opere operato sit conferenda. Quia existens in mortali non est capax satisfactionis, quæ solum est beneficium amicorum: nec est, cur ad inimicos extendetur, vt D. Thom. 3. p. 9. 79. a. 7. ad 2. affirmat.

Quæferis, vr̄um hic effectus conferatur Missæ vi, recente fictione, quando per peccati obicem fuit impeditus. Conferatur quidem. Quia Sacramenta recente fictione recipientium, suum præstant effectum. Igitur idem Missæ tribendum in vbiore tantu sacrificij commendationem. Sic Nauar. tr. de orat. c. 19. n. 74. Henr. l. 9. c. 13. n. 1. & c. 15. n. 2. & c. 18. n. 7. Fagund. p. 1. l. 3. c. 12. n. 17.

Non conferatur. Quia id est singulare Sacramentorum privilegium, quod sine fundamento non debet ad Missam extendi. Ita Suar. d. 79. selt. 10. Valsq. d. 2. 31. n. 51. Coninch. q. 83. n. 165. Card. de Lugo d. 19. 195. Bonac. d. 4. q. vlt. pun. 5. n. 5. Fag. mutans sententiam præc. l. 4. c. 1. n. 25.

Profectò cum Missa sacrificium oblatum pro iustis, qui tunc satisfactione non egent, non illis referetur satisfactionis fructum exhibendum, quo tempore postmodum indigerit (de quo superius:) multo minus referetur hunc fructum peccatoribus pro tempore, quo respicerint.

PRO

Sectio II. De Missâ, Problemata.

125

PROBL. XXXI.

Effectus seu fructus Missæ crescit, & non crescit ex meliori recipientis dispositione.

173 **N**on crescit. Quia hic effectus totus penderit. Non sacerdos Missam applicans intentio-
ne. Ergo totum est, quantum vult Sacerdos, &
non pender ex recipientis dispositione; nam is
habet se tanquam donatarius: donatio vero ex
sola donantis voluntate mensuratur, non ex do-
natarij dispositione. Si Suar. d.79. sect. 10. Con-
tinch. 83. n. 171. Filliunc. tral. 5. n. 84. Fagund.
prec. 1. 4. c. 1. n. 22. Citant pro se D. Thom. in 4.
d. 45. q. 3. art. 4. questione. 1. docentem, suffra-
gum, quod alicui prodest ex alterius applica-
tione, pender totum ex applicantis intentione,
non ex dispositione recipientis, nisi quo ad hoc
solum, ut ob eius non apponatur.

174 **Q**uoad impetratorem, & satisfactionem effe-
ctus quidam. Quia, seu fructus Missæ crescit, vel decrescit iuxta
maiores, vel minorem dispositionem illius, pro
quo Missa dicuntur. Quia quoad impetratorem
ceteri paribus qui melius est dispositus, aptior
est, ut, quod pro illo petitur, impetretur. Quo
ad satisfactionem verisimiliter est, & pietati
magis consonantem, ut plus pena temporali
remittatur ei, qui ceteris paribus melius est
dispositus. Sicut Sacraenta melius agunt in
melius dispositis non solum quoad infusionem
gratiae iustificantis; sed etiam quod ad remissio-
nem penas temporalis. Ita Sylvestr. Sot. Cordub.
quos sequitur Auerfa q. 11. sect. 10. §. Octauo,
frante. Card. de Lugo d. 19. n. 200. Martin. 10. 4.
d. 39. n. 28.

175 **I**dem opinor. Quia non appetat mihi suffi-
cientis diversitas inter effectum Sacramentorum
& sacrificij, cum uterque detur ex opere opera-
tori per applicationem meritorum, & satisfac-
tions Christi, que possunt inaequaliter applicari
iuxta recipientis applicationem. Existimo qui-
dem apertam esse D. Thomae sententiam 3. p. q.
78. a. y. docentem, Missam esse satisfactoriam illis,
pro quibus offeratur. Vel etiam offerentibus secun-
dum quantitatem devotionis. Et a. 7. ad 2.
inquit: *Illis tamen prodest plus, vel minus secun-
dum modum devotionis eorum.* Nec opositum
doucile reor eo loco ab aduersatis citato. Nam
ibi loquitur de satisfactione, qua prouenit ex
opere operantis, & applicatur alteri: nec habet
maiores valorem pro dispositione illius, cui ap-
plicatur. At Missa valor, propter Christo respon-
der, non habet hunc limitem, sed applicari pos-
tet ad maiorem & maiorem effectum finitum
quidem determinandum iuxta dispositionem il-
luis, cui confertur.

PROBL. XXXII.

*Missæ fructus est, & non est infinitus ex-
tentus syncathegomaticè.*

176 **F**ructus Missæ digeretur infinitus extensiu-
s syncathegomaticè si simul infinitis homini-

bus pena finita remitteretur, vel bonum aliquod
infinitum impetrari posset. At cum nunquam
datur infiniti homines simul, certum esse dixi
sect. 1. non dari Missæ fructum extensiuè Cathe-
gematicè infinitum. Questioni itaque com-
mittit, non Missæ fructus si infinitus extensiuè Syncat-
hegomaticæ: videlicet, an oblata Missa
pro multis, ita singulis profit, ac si pro singulis of-
fertur propter infinitatem extensiuam Syncat-
hegomaticam, quam habet.

Missæ fructus est Syncathegomaticè exten-
sive infinitus. Quia res oblata est infinita, prin-
cipalis etiam offensio est infinita dignitatis, cui
congruere videretur, ut oblationis sue fructus sine
limite multiplicetur in omnibus, quibus appli-
catur. Et quia multiplicatis his, qui Missam
audirent, non minus Missa prodest singulis,
quam si singuli solum adessent. Ergo similiter
quones offerunt pro multis non minus singulis
prodest, quam si pro singulis offerretur; cum
eadem sit virtutib[us] ratio. Sic Canis, Sotus, Syl-
vestr. & alij, quos referunt, & sequitur Valsq. d. 23. 1.
c. 2. & 3. Hurtad. de Missâ d. 3. diffic. 8. Nauar.
1. 2. c. 3. n. 268. Caetan. Opuf. ro. 1. tr. 3. q. 2. & 3.
p. 9. 79. a. 5.

Missæ fructus non est syncathegomaticè
extensiuè infinitus. Quia oblatio Missæ, quare-
nus à Christo fit hic & nunc nec est actio meri-
toria, nec satisfactoria, cum Christus iam nunc
meretur, nec satisfaciat: solum haber an-
nexas satisfactiones ipsius Christi præteritas
quarum valor, et si infinitus applicatur tamen
ad effectum finitum, & limitatum remittendi
penam determinatam ex institutione diuina:
& per consequens applicatus multis, minor erit
in singulis. Hæc autem institutione diuina colli-
gitur ex Ecclesiæ praxi, sensu[m]e communis;
cum ab initio nascientis Ecclesia receptum sit,
ut Sacerdotes pro certis personis determinatè
Missas applicent: & teneri se parent, ad appli-
candas singulas singulis, à quibus integrum sti-
pendium acceperint: nec licere quidem unam
Missam pro multis dicere, qui singuli integrum
stipendium tribuerint. Quod equidem in opposita
sententia reputandum est. Ita D. Thom. Scot.
Gabri. & alij, quos sequitur Suar. d. 79. sect. 12.
Henriq. lib. 9. cap. 19. num. 5. Coninch. quest. 8. 3.
num. 19. 1. Bonac. d. 18. quest. vlt. p. m. 1. 4. num. 6.
Bellarm. Valent. Azor. Mercer. Arcud. quos se-
quuntur Auerfa q. 11. sect. 7. Diana p. 4. tr. 4. ref. sol.
196. & p. 5. tr. 14. ref. ol. 8. 1. Card. de Lugo d. 19.
num. 246.

Dixerim, fructum Missæ quoad impetratio-
nem esse infinitum extensiuè syncathegoma-
ticè, quarenuis Missa pro multis oblata non mi-
nus impetrat singulis, quam si pro uno solum
modo offerretur. Fructus autem quoad satis-
factionem, qua correspondet illis, pro quibus
Missa dicuntur, est finitus extensiuè; quare si pro
multis offeratur, proportione seruatæ minuitur
in singulis.